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ABSTRAKT

Hlavní náplní této práce je podrobně zmapovat a popsat dílčí část politických procesů

v Československu první poloviny padesátých let 20. století, zaměřených proti politickým

oponentům pocházejícím zejména z řad členů Československé strany lidové (ČSL) či

alespoň z katolického prostředí. Jedná se o dosud takřka nezpracovanou problematiku

likvidace vedení „protistátní“ skupiny s názvem Křesťansko-demokratická strana (KDS) a

na ní navázaných regionálních „protistátních“ skupin KDS. Cílem je nastínit čtenáři

dlouholetý boj komunistické moci s „virtuálním politickým subjektem KDS“, který měl

vyvrcholit právě veřejným procesem s vedením této připravované organizace. Dále bych

rád přiblížil dilema StB při hledání vůdců KDS, poodkryl práci a podíl vyšetřovacích

orgánů při konstruování jak vedoucí, tak i navázaných protistátních skupin. V závěru bych

rád naznačil i pokračování tažení proti dalším skupinám KDS souzeným po hlavním

procesu v roce 1955 až do šedesátých let, a také představil svůj pohled na reálnou činnost

členů vedoucí skupiny.
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ABSTRACT

Main Content of this Work is to describe in detail Part of political Trials in Czechoslovakia

during the first Part of 1950’s, focused against political Opponents coming from

Czechoslovak People’s Party (ČSL) or Roman Catholic. The Topic – political Trial with

„Leaders of illegal anti-state Group Christian-Democratic Party (KDS)“ in 1955 and

related Trials – is almost unprocessed. The Goal of this Work is to sketch long-lasting

„crusade“, managed by the communist Power, against „virtual political Entity KDS”. This

„crusade“ should culminate by public political Trial with Leaders of KDS. I’d like to focus

on Secret state Police (StB) and its searching of Leaders of KDS, showing the Mechanism

of anti-state Groups’ Construction too. During the final Part I’d like to show continuance

of struggle against other Groups of KDS after the Year 1955 until 1960’s and introduce

real activities of KDS’ Leaders.

KEYWORDS

Christian-Democratic Party

KDS

Czechoslovak People’s Party

ČSL

„Restored“ ČSL

Political trial

Political Persecution after Ferbruary 1948

Bedřich Hostička

Vilém Schaffer

Jan Dostálek

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................. 12

1.1 Hodnocení použitých pramenů ke KDS ................................................................. 15

1.1.1 Prameny v archivech ........................................................................................... 15

1.1.2 Memoáry .............................................................................................................. 18

1.1.3 Vydané žaloby a soudní zápisy k procesům ...................................................... 19

1.1.4 Dobový tisk .......................................................................................................... 20

1.2 Politické procesy s KDS v porevolučním historickém bádání ............................. 22

1.2.1 Historické publikace a články ke KDS .............................................................. 22

1.2.2 Historické publikace a články k ČSL, politickému katolicismu a procesům .. 26

1.2.3 Syntézy a nevydané historické práce související s tématem ............................ 28

1.2.4 Internet ................................................................................................................. 29

2 Katolíci v ohrožení, aneb ČSL mezi lety 1946-1956 .................................................... 31

2.1 ČSL v období omezené demokracie do února 1948 .............................................. 32

2.2 Vítězství přeje („na vše“) připraveným .................................................................. 39

2.3 „Obrozená“ ČSL po únoru, aneb „splníme a ještě překročíme“ .......................... 45

2.3.1 ČSL podle Petra (1948-1951), aneb rozchod ČSL s katolickou církví ............ 46

2.3.2 ČSL podle Plojhara (1951-1956, resp. 1968), aneb ruku v ruce s komunisty . 63

3 Katolický exil a hledání společné cesty.......................................................................... 70

3.1 ČSL v exilu .............................................................................................................. 71

3.1.1 Kdo lidovce povede? ........................................................................................... 71

3.1.2 Zástupci ČSL a Rada svobodného Československa.......................................... 76

3.1.3 Křesťansko-demokratické hnutí ......................................................................... 79

3.2 Rozhlasové vysílání pro Československo .............................................................. 81

4 Procesní mašinerie se rozjíždí ......................................................................................... 84

4.1.1 Zvůle posvěcená legislativou.............................................................................. 86

4.2 Cíl - rozvrátit ČSL splněn ....................................................................................... 88

4.2.1 Co s „vyakčněnými“ lidovci? ............................................................................. 89

4.2.2 „Obrození“ lidovci a StB, aneb „pod svícnem není tma“ ................................. 91

5 Křesťansko-demokratická strana - konstrukce StB nebo lidovecký sen? .................... 92

5.1.1 Důvody pro vznik KDS ze strany lidovců ......................................................... 92

5.1.2 Důvody pro vznik KDS ze strany StB ............................................................... 94

5.2 Název KDS/KDH .................................................................................................... 95

5.3 První procesy s KDS v letech 1948-1955 .............................................................. 98

5.3.1 Počátky kampaně ................................................................................................. 99

5.3.2 Proces Horáková a spol. – Bedřich Hostička, zakladatel KDS? .................... 104

5.3.3 Zpráva o boji státní moci s KDS (roky 1949-1950) ........................................ 108

5.3.4 Procesy s tzv. Zelenou internacionálou a další procesy .................................. 109

5.3.5 Bilanční zpráva o boji s KDS (roky 1951-1953) ............................................. 113

6 Hledá se nové hlavní vedení KDS ................................................................................ 118

6.1.1 Kde hledat vhodné kandidáty? ......................................................................... 119

6.1.2 Politicky ideální pro proces, ale „nedostupní“ ................................................ 120

6.1.3 „Dostupní“ předáci předúnorové ČSL ............................................................. 121

6.1.4 „Dostupní“ předáci „obrozené" ČSL ............................................................... 123

7 Vedení KDS konečně odhaleno! Dlouholetý boj je u konce? .................................... 126

7.1.1 Vilém Schaffer – významný místopředseda .................................................... 128

7.1.2 Ministerský úlovek – ing. Jan Dostálek ........................................................... 130

7.2 Zatýkání Schafferovy skupiny .............................................................................. 134

7.2.1 Zatčení Františka Hofmana............................................................................... 136

7.2.2 Zatčení Viléma Schaffera a Ludmily Dvořákové............................................ 137

7.2.3 Akce „Orlice“ – zatýkání tzv. hradecké skupiny ............................................ 139

7.2.4 Zatčení Milady Schafferové ............................................................................. 146

7.3 Vzniklé protistátní dokumenty.............................................................................. 147

7.3.1 Program KDS .................................................................................................... 148

7.3.2 Dodatky k programu ......................................................................................... 150

7.3.3 Organizační řád ................................................................................................. 151

7.3.4 Provolání ............................................................................................................ 152

7.3.5 Směrnice ............................................................................................................ 154

7.3.6 Nová politika ..................................................................................................... 156

7.3.7 Ostatní dokumenty ............................................................................................ 158

7.4 Výslechy skupiny Schaffer a spol. ....................................................................... 159

7.4.1 Vyšetřování Františka Hofmana ....................................................................... 160

7.4.2 Vyšetřování Schaffera a Dvořákové v Karlových Varech.............................. 161

7.4.3 Nezbytná kontinuita aneb „znovuobjevená“ vazba Hostička-Schaffer ......... 163

7.4.4 Vyšetřování tzv. hradecké skupiny .................................................................. 167

7.4.5 Dohromady pod Správou vyšetřování.............................................................. 172

7.4.6 Ukončení vyšetřování – čas na učení ............................................................... 183

7.5 Hlavní proces – 29. března - 1. dubna 1955 ........................................................ 185

7.5.1 Nečekaná komplikace ....................................................................................... 185

7.5.2 Hlavní líčení a odsouzení .................................................................................. 186

7.6 Amnestie a rehabilitace ......................................................................................... 192

8 Protistátní skupiny napojené na Schafferovu vedoucí skupinu KDS ......................... 199

8.1 Protistátní skupina Suchánek Stanislav a spol. .................................................... 201

8.1.1 Zatýkání v Praze: akce „Suchánek-Výpomoc“ a KDS ................................... 201

8.1.2 Výslechy skupiny Suchánek a spol. ................................................................. 211

8.1.3 Proces se skupinou Suchánek a spol. ............................................................... 223

8.1.4 Neúspěšné odvolání........................................................................................... 225

8.1.5 Rehabilitace skupiny Suchánek a spol. ............................................................ 226

8.2 Protistátní skupina Kubišta Ladislav a spol. ........................................................ 230

8.2.1 Zatýkání a vyšetřování členů skupiny .............................................................. 231

8.2.2 Spojení s vedením ............................................................................................. 238

8.2.3 Proces a odsouzení ............................................................................................ 239

8.2.4 Propuštění a Rehabilitace.................................................................................. 241


[…]

http://www.policie.cz/clanek/dokumentace-vzniku-a-pricin-mezakonnosti-v-cinnosti-cs-prokuratury-zprava-dokumentacni-komise-generalni-prokuratury-z-10-cervence-1969.aspx
http://www.policie.cz/clanek/dokumentace-vzniku-a-pricin-mezakonnosti-v-cinnosti-cs-prokuratury-zprava-dokumentacni-komise-generalni-prokuratury-z-10-cervence-1969.aspx
http://www.policie.cz/clanek/ocista-zemedelskych-skol.aspx
http://www.ustrcr.cz/cs/archiv-vysilani-ceske-redakce-radia-vatikan
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Rádio Svobodná Evropa:

http://www.nm.cz/Historicke-muzeum/Oddeleni-HM/Ceskoslovenske-dokumentacni-

stredisko/Zvukovy-archiv-Radia-Svobodna-Evropa/

Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna:

http://www.psp.cz/eknih/index.htm

Konfederace politických vězňů:

http://www.kpv-cr.cz/

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR:

http://www.usd.cas.cz/

Paměť národa:

http://www.pametnaroda.cz/

http://www.pametnaroda.cz/story/prucha-richard-1921-1643

Post bellum:

http://www.hrdinove.cz/

Totalita:

http://www.totalita.cz/

http://www.totalita.cz/proc/proc_horakovam.php

http://www.kpv-cr.cz/
http://www.usd.cas.cz/
http://www.pametnaroda.cz/story/prucha-richard-1921-1643
http://www.totalita.cz/proc/proc_horakovam.php
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Moderní dějiny:

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/zpravy-o-vysledcich-revize-politickych-procesu-z-

obdobi-let-1949-1954-22-8-1963/

Československé dokumentační středisko, o. p. s.

http://csds.cz/cs/g6/354-DS.html

18.1.3 Samostatné tematické stránky

http://tisk.cirkev.cz/z-domova/cirkevni-procesy-50-let/

http://publib.upol.cz/~obd/fulltext/Historica29/Historica29_32.pdf

http://is.muni.cz/th/165310/ff_m_b1/Final.pdf

http://kdddweb.pedf.cuni.cz/files/V%C3%BDb%C4%9Br%20doporu%C4%8Den%C3%A

9%20literatury%20T%C5%98ET%C3%8D%20ODBOJ.pdf

http://www.praha-vinor.cz/svedectvi_komunismu/celkovydisp.pdf

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/215814-unor-1948-zacal-demisi-12-ministru-

teto-fatalni-chyby-gottwald-vyuzil/

http://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_vl%C3%A1da_Klementa_Gottwalda

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kopeck%C3%BD_(politik)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Proces_se_skupinou_Milady_Hor%C3%A1kov%C3%A9

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ludmila_Bro%C5%BEov%C3%A1-Polednov%C3%A1

http://zpravy.idnes.cz/trest-pro-horakovou-padl-uz-pet-dni-pred-procesem-f7t-

/domaci.aspx?c=A070712_211510_domaci_mad

http://proces-h.ic.cz/

http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/zpravy-o-vysledcich-revize-politickych-procesu-z-obdobi-let-1949-1954-22-8-1963/
http://www.moderni-dejiny.cz/clanek/zpravy-o-vysledcich-revize-politickych-procesu-z-obdobi-let-1949-1954-22-8-1963/
http://csds.cz/cs/g6/354-DS.html
http://tisk.cirkev.cz/z-domova/cirkevni-procesy-50-let/
http://publib.upol.cz/~obd/fulltext/Historica29/Historica29_32.pdf
http://is.muni.cz/th/165310/ff_m_b1/Final.pdf
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/files/V%C3%BDb%C4%9Br%20doporu%C4%8Den%C3%A9%20literatury%20T%C5%98ET%C3%8D%20ODBOJ.pdf
http://kdddweb.pedf.cuni.cz/files/V%C3%BDb%C4%9Br%20doporu%C4%8Den%C3%A9%20literatury%20T%C5%98ET%C3%8D%20ODBOJ.pdf
http://www.praha-vinor.cz/svedectvi_komunismu/celkovydisp.pdf
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/215814-unor-1948-zacal-demisi-12-ministru-teto-fatalni-chyby-gottwald-vyuzil/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/215814-unor-1948-zacal-demisi-12-ministru-teto-fatalni-chyby-gottwald-vyuzil/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kopeck%C3%BD_(politik)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Proces_se_skupinou_Milady_Hor%C3%A1kov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ludmila_Bro%C5%BEov%C3%A1-Polednov%C3%A1
http://zpravy.idnes.cz/trest-pro-horakovou-padl-uz-pet-dni-pred-procesem-f7t-/domaci.aspx?c=A070712_211510_domaci_mad
http://zpravy.idnes.cz/trest-pro-horakovou-padl-uz-pet-dni-pred-procesem-f7t-/domaci.aspx?c=A070712_211510_domaci_mad
http://proces-h.ic.cz/
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KDU-ČSL:

http://www.kdu.cz/Dokumenty/Historie.aspx

http://www.kdu.cz/Dokumenty/Historie.aspx