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Posudek

Předkládaná disertační práce se věnuje problematice politických procesů zaměřených na

členy a příznivce Československé strany lidové respektive na osobnosti spojované s Křesťansko-

demokratickou stranou, ilegální stranou reprezentující politický katolicismus v českých zemích po

únoru 1948. Pronásledování KDS tvoří nedílnou součást politických procesů proti představitelům

stran Národní fronty, stojící v opozici vůči KSČ. Vedle rozsáhlých procesů vůči sociálním demokratům

a národním socialistům byli lidovci reprezentující politických katolicismus v českých zemích jednou ze

stran, na které zaměřovala, komunistická moc rozsáhlou pozornost. Totalitní moc projevovala až

paranoidní strach z toho, že by v Československu mohla vzniknout ilegální strana, která by

v příhodném okamžiku provedla převrat s cílem obnovení demokratických poměrů. Jakkoliv tato

varianta s ohledem na celkový stav společnosti ale i mezinárodněpolitické souvislosti nebyla příliš

reálná, přesto bezpečnostní struktury totalitního státu vykonávali na tomto poli značnou aktivitu.

Příkladem těchto procesů může být i obrovské množství případů ať už proti domnělým nebo

skutečným představitelům těchto politických skupin vznikajících jako projev nesouhlasu

s poúnorovým vývojem. Autor se ve své disertaci soustřeďuje na jeden z velkých procesů vůči KDS, ke

kterému došlo v roce 1955, a byl zaměřen na vedení této ilegální strany. Za nesporný klad této práce

musím ocenit nesmírné zaujetí autora pro předkládanou problematiku a za jeho snahu proniknout do

neobyčejné složité spleti jednotlivých soudních procesů zaměřující se na tuto stranu. Předkládaná

disertace se stane jistě důležitým pramenem pro poznání této tragické doby českých moderních

dějin. V mnoha ohledech přináší naší historické obci dosud neznámá fakta. Rovněž musím ocenit, že

text přináší mnoho nepublikovaných pramenů pocházející především z prostředí Archivu

bezpečnostních složek.

Celá práce je rozdělena do deseti kapitol, kde autor postupně čtenáře vtahuje do sledované

problematiky. Svůj výklad začíná nejprve popisem využitých pramenů a situací uvnitř Československé

strany lidové před únorem 1948. Následně poměrně značnou pozornost věnuje únorovým událostem

a proměně celé strany po únoru 1948 a vytvářením na jedné straně oficiální obrozené strany pod

vedením Aloise Petra a Josefa Plojhara a na druhé straně činností části lidovců stojící v opozici vůči

nové režimu, kteří se buďto stáhli z veřejného dění nebo se pokoušeli vytvářet ilegální struktury a tím

se podíleli na rezistenci případně i odboji. Jan Tilsch ve svém textu věnuje i značnou pozornost i

činnosti lidovců, kteří uprchli do exilu a stali se nedílnou součástí Rady svobodného Československa.

Druhá část práce se pak zaměřuje na celkový přípravu (sledování jednotlivých lidovců, hledání

vhodných kandidátů pro odsouzení) a průběh celého soudního procesu resp. procesů až po jejich

vyústění. Závěr sledované problematiky pak představuje devátá (resp. desátá) kapitola, kde je

popisována situace v pozdějších letech, kdy v souvislosti s politickými změnami dochází k jistému

uvolňování ale ani v této době nepřestává státní moc s politickými procesy a pronásledováním

jednotlivých aktérů. Konečně v poslední desáté kapitole se autor pokouší zamýšlet nad reálným

obrazem KDS.

Na druhé straně nemohu ovšem ani opominout jisté nedostatky této práce. Pominu-li drobné

pravopisné a stylistické chyby, pak musím zmínit, že autor v některých případech se dopouští místy

zjednodušování a nesprávné interpretace faktů (např. s. 122 tvrzení že lidovecký ministr Jan Kopecký

byl zbaven poslaneckého postu. Nové poúnorové vedení strany jej vyloučilo pouze z poslaneckého

klubu nikoliv mandátu.) Jakkoliv uznávám, že vzhledem k obtížnosti popisovaných jevů mnohdy

autorovi nezbyla vlastně ani jiná možnost. Nedostatkem je jistě i míra využití a zpracování

dostupných materiálů. Autor v mnohém opravdu vytěžil obrovské množství existujících a dosud

nezpracovaných a nevyužitých dokumentů uložených především v Archivu bezpečnostních složek a

archivu ČSL. Navíc při tvorbě své práce využil i řadu nedostupných pramenů soukromé provenience.

Na druhé straně ovšem musíme litovat, že se v mnoha případech se nechal až příliš svázat těmito

státně bezpečnostními materiály.

Pro čtenáře je rovněž někdy velmi obtížné se vyznat ve spleti jednotlivých skupin

zapojovaných do procesu proti vedení této strany. Velké množství jmen a skupin působí někdy

rušivým dojmem a vyžaduje obrovské soustředění pro čtenáře, aby pojednávané problematice plně

porozuměl. Práce někdy působí až příliš popisně. Jako jeden z velkých problémů práce, vidím rovněž i

v tom, že je dnes velmi obtížné rozlišit vlastně to, co byl konstrukt Státní bezpečnosti a kdo se

pokoušel vytvářet opravdu ilegální stranu. Nesporné je třeba, že jeden z údajných hlavních

protagonistů tohoto tragického příběhu, prvorepublikový lidovecký ministr Ing. Jan Dostálek, byl do

této skupiny zařazen pouze z toho důvodu, že pracovníci Státní bezpečnosti neměli vhodnější a

reprezentativnější postavu pro roli jednoho z vedoucích ilegální KDS. S tímto základním problémem

se autorovi podařilo dle mého názoru úplně vyrovnat.

Přes všechny tyto mé výhrady však práci plně doporučuji k obhajobě, protože splnila všechny

nároky kladené na tento typ práce.
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